
 

 

 

 

 

 

 

 

 

C:\Users\mariafacchini\Downloads\Ordinanza Evacuazione Castiglione _rev1.docx.doc 

Area  Infrastrutture  Civili 
Servizio Tutela Ambiente e territorio 
Ufficio Protezione Civile 
Viale Berlinguer 30 -  Ravenna – Italy 
Tel. 0544 – 482088  
Mail protezionecivile@comune.ravenna.it 
. 

 

ORDINANZA N.   DEL 16/05/2023 

OGGETTO: EVACUZIONE CENTR0 ABITAT0  DI CASTIGLIONE DI RAVENNA    

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO 
 
- che la persistenza delle precipitazioni diffuse nella giornata del 16 maggio 2023 che 
ha causato una situazione di innalzamenti diffusi dei fiumi che attraversano il  
territorio Provinciale ed in particolare del fiume Savio  che sta superando soglia 3; 
 - che in particolare l’innalzamento dei livelli idrici sta determinando una situazione di 
pericolo con rischi di allagamento della frazione di Castiglione di Ravenna ;   
 
- che in conseguenza di tale fenomeno si sta verificando una grave situazione di 
emergenza per il rischio di coinvolgimento della popolazione e delle abitazioni , nonché 
delle infrastrutture pubbliche e private ad un solo piano per l’impossibilità di andare ai 
piani superiori e nelle strade prospicienti al fiume Savio  ;  
 
ATTESO 
che esiste il pericolo di un diretto coinvolgimento della cittadinanza a causa di 
esondazioni che potrebbero verificarsi e che rende improcrastinabile un intervento 
cautelativo di messa in sicurezza della popolazione interessata; 
 
RITENUTO 
di dover tutelare la pubblica incolumità vietando temporaneamente ed in via del tutto 
provvisoria la permanenza in tutti gli edifici ricadenti nella frazione di Castiglione di 
Ravenna ad un piano e prospicienti agli argini; 
 
DATO ATTO che è stata individuata la Palestra della Scuola Media secondaria di Primo 
Grado via 2 Giugno, quale struttura adibita ad ospitare le persone transitoriamente 
evacuate che non trovino una sistemazione presso amici e parenti; 
 
ATTESO  
che stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto sopra 
potrebbe mettere in serio pericolo l’incolumità pubblica e privata; 
 
VISTI 
- Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile” 

- l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e SS.MM.II 
- l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1 

mailto:geologico.comune.ravenna@legalmail.it
mailto:geologico.comune.ravenna@legalmail.it


COMUNE DI RAVENNA  
________________________________________________________________________________________________ 
 

Pag. 2   
 

 
ORDINA 

 
1) alla popolazione della frazione di Castiglione di Ravenna  residenti nelle case ad un 
solo piano e nelle case prospicienti al fiume,  di evacuare immediatamente e senza 
indugio le abitazioni e tutti gli edifici di comune uso personale, familiare o di lavoro, o 
ad uso pubblico nella frazione di Castiglione di Ravenna  e che potrebbero essere 
quindi interessate dai fenomeni di esondazione del fiume Savio ; 
 
2) È fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione 
possibile; 
 
3) La Polizia Locale con l’assistenza delle altre forze di polizia e dei carabinieri, nonché 
l’U.T.C., sono incaricati di curare la tempestiva esecuzione e la immediata diffusione, 
con ogni mezzo possibile, della presente ordinanza. 
 
4)Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge. 
 

DISPONE 
 

- di trasmettere il presente provvedimento 
 
alla  Prefettura di Ravenna ;  
all’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile. 
Questura di Ravenna 
Comando Provinciale Carabinieri di Ravenna 
Comando Provinciale Vigli del Fuoco di Ravenna 

 
RENDE NOTO 

 
- Che In caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, 

troveranno applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente 
- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del 

procedimento agli interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM. II. 
-     Che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al 

TAR entro 60 gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 gg. tutti decorrenti dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del 
presente provvedimento 

 
DISPONE 

 
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo e sul sito web istituzionale 
dell’Ente; 

 

Dalla residenza Municipale, 

IL SINDACO 



COMUNE DI RAVENNA  
________________________________________________________________________________________________ 
 

Pag. 3   
 

       Michele de Pascale 

  

 
 

 


